florebat circa annos Domini .D.C.; per quantum autem  
temporis Sirus precesserit Gregorium ignoratur. supponamus tamen  
quod saltem per annos .xx. eum precesserit. tunc igitur  
oportebit dicere quod Valentinus, qui fuit episcopus primus de  
illis quorum nomina reperiuntur, cepit circa annos Domini .DXL.;  
et Felix, qui fuit episcopus secundus, cepit circa annos Domini  
.DLX.; et Syrus, qui fuit episcopus tertius, cepit circa annos  
Domini .D.LXXX., Romulus autem, qui fuit episcopus  
quartus, cepit circa annos Domini .DC. et secundum istam  
computationem Gregorius et Romulus eodem tempore floruerunt.  
ille Rome, iste Ianue. et sicut diximus de predecessoribus sancti[Page 228]

Romuli, ita et de successoribus est dicendum. nam a sancto Romulo  
usque ad Theodulfum non est de aliquo episcopo tempus  
expressum. Theodulphus autem cepit circa annos Domini  
.D.CCCC.XXX.; et sic inter Romulum, quem supposuimus incepisse  
circa annos Domini .D.C. et Theodulphum, qui incepit  
circa annos Domini .D.CCCC.XXX., inveniuntur fluxisse anni  
.CCC.XXX., et tamen a Romulo usque ad Theodulphum  
exclusive non nisi quinque episcopi reperiuntur. dividendo  
igitur equaliter annos .CCC.XXX. inter quinque episcopos, cuilibet  
ipsorum saltem annos .LX.VI. dare oportebit. sed certe  
non est credendum quod quilibet ipsorum per tot annos in episcopatum  
vixerit, et ideo est supponendum vel quod multi episcopi a  
Romulo usque ad Theodulphum sunt pretermitti, quorum nomina  
ex quadam negligentia non fuerunt annotata, vel quod ecclesia  
ianuensis diversis temporibus per annos plures vacaverit  
et anni vacationis non fuerunt annotati, vel forte utrumque  
vertum fuit. sed sive hoc sive illud sive utrumque verum fuerit,[Page 229]

hoc tamen constat, quod secundum computationem superius  
factam, a Romulo usque ad Theodulphum anni. CCC.XXX.  
fluxerunt, et ideo oportet quod illi anni inter illos quinque  
episcopos condividantur, ut scilicet anni .LX.VI. cuilibet dentur.[Page 230]

incipientes igitur a sancto Valentino, ceteros episcopos subsequentes  
per ordinem describamus. de sancto Valentino episcopo primo.  
Valentinus fuit episcopus primus de hiis, quorum nomina leguntur.  
cepit autem circa annos Domini .D.XL.; hoc autem dicimus  
supponendo quod Syrus per annos .XX. precesserit Gregorium.  
si enim per annos plures quam per .XX. ipsum precesserit, tunc Valentinus  
antiquior erit quam hic eum describamus. vixit vero  
Valentinus in estate, ut [in] legenda habetur, annis .LXXV.,  
de quo inter cetera legitur quod, dum quidam comederet, in eius[Page 231]

guttura os carnium sic inhesit, ut illud nec reicere nec glutire  
posset. qui, dum mortis timeret periculum, ad sanctum  
Valentinum tota devotione cucurrit, et facto inter se voto,

protinus os illud proiecit et plenam sanitatem secutus fuit. puella etiam quedam, dum esset clauda et incedere non valeret, sancto Valentino cum devotione maxima se recommendavit, et ecce in nocte sanctus Valentinus sibi apparuit et eam consolans et confortans, ipsam erexit et integre sanitati restituit. circa hec tempora duo fratres gemelli in Gallia claruerunt, scilicet sanctus Medardus et sanctus Girtaldus, qui una die gemelli fuerunt nati, una die pontifices consecrati, una die mortui, una die a Christo assumti.  
Nec sunt ista fato sive constellationibus attribuenda, sed divine ordinationi potius ascribenda. stelle enim, sive constellaciones, homini necessitatem inferre non possunt, quia,[Page 232]

si hoc esset, multa ex hoc inconvenientia sequerentur, sicut dicit sanctus Gregorius Nissensis. tunc enim superflue essent leges, superflua essent iudicia, irrationabiles vituperationes et laudes, insipientes et superflue essent orationes, divina providentia tolleretur, liberum arbitrium afferetur. ex hoc etiam sequitur quod Deus aut non est bonus aut [est] impotens aut est iniustus. si enim stelle cogunt hominem ad furandum vel [ad] adulterandum, istam tam iniquam virtutem stellarum si Deus ab eis afferre potest sed non vult, tunc non est bonus; si vero vult et non potest, tunc non est omnipotens; si autem punit hominem de eo quod de neccessitate fecit, tunc non est iustus. circa hec tempora in provincia Sicilie Theophilus quidam, cuiusdam episcopi vicedominus, ab ipso officio depositus, in tantam desperationem devenit, quod dyabolo homagium fecit et de ipso homagio manu propria cirographum scripsit et ipsum cirographum dyabolo dedit. dyabolus autem sibi[Page 233]

promisit quod in suum officium eum restitueret et bonis omnibus eum faceret habundare, que omnia fuit ad libitum assecutus. procedente autem tempore dictus Theophilus ad cor suum rediit et dolens et merens ad Reginam celi confugit. beata autem Virgo sibi veniam et gratiam impetravit, precipiens dyabolo ut cirographum Theophilo restitueret nec ipsum ulterius molestaret.  
unde ipse dyabolus tristis et dolens Theophilo apparuit et cirographum sibi restituit et sic veniam et gratiam assecutus fuit.[Page 234]

circa hec tempora, cum quidam puer iudeus cum ceteris Christianis Eucharistiam receperisset, pater eius indignatus in clibanum ardenter filium suum proiecit. verum cum Christiani hoc audientes nimium turbarentur, in clibanum respexerunt et ibi eum sanum et incolumem et gaudentem viderunt. quem inde extrahentes, interrogaverunt puerum quis eum sic conservasset illesum. quibus ille dixit quod illa domina picta, que est in ecclesia et tenet puerum in brachiis, flamas cum pallio suo a se reiecit et ipsum conservavit. tunc Christiani patrem illius in clibanum proiecerunt, qui protinus fuit combustus.  
circa hec tempora Theodoricus rex Ytalie, arriana heresi depravatus, Boetium philosophum consularem et patritium, dum rem publicam contra ipsum Theodoricum defenderet, Papiam in exilium destinavit, ubi librum De Consolatione scripsisse reffertur. uxor supradicti Boetij, nomine Elpes, composuit in honorem Apostolorum Petri et Pauli hymnum, qui incipit: "Felix per omnes, Roma, mundi cardines et cetera". epitaphium quoque suum supra tumulum eius scribendum ipsa[Page 235]

composuit, dicens: "Helpes dicta fui, Sicule regionis alumna, quam procul a patria coniugis egret amor. portibus sacris iam nunc peregrina quiesco, Iudicis eterni testificata tronum". procedente autem in tempore dictus Theodoricus supradictum Boetium occidi fecit. idem quoque Theodoricus lohannem papam in carcere posuit et ibi eum fame perire permisit. verum cum dictus Theodoricus fuisse mortuus, quidam heremita vidit quod lohannes papa eum nudum et discalciatum et inchainatum in ollam Vulcani proiecit, sicut reffert Gregorius in libro Dyalogorum. circa[Page 236]

hec tempora cum Clodoveus, rex Francorum, adhuc esset gentilis, uxor eius christianissima, que vocabatur Rotillidis, fidem Christi sepe predicabat eidem. sed cum ille nollet eam audire, contigit quod cum Alamanis grave bellum habuit, et cum ille in bello deficeret, votum vovit dicens: "Deus uxor mee, adiuva me, et ego pro Deo te colam". facto igitur voto, vires contra hostes resumpsit et victoriam optinuit, et sic postmodum sacrum baptisma

suscepit. unde verificatum est quod dicit Apostolus: "Salvabitur autem vir infidelis per mulierem fidelem". ex tunc autem tota gens Francorum ad fidem Christi conversa fuit.  
circa hec tempora Machumettus morbum caducum patiebatur.[Page 237]

cum autem caderet, dicebat quod Angelus Gabriel sibi apparebat, qui eum instruebat leges, quas populo dabat. et quia eius splendorem ferre non poterat, ideo in faciem suam cadebat. de sancto Felice episcopo secundo.

Felix, episcopus secundus, cepit circa annos Domini .D.LX.[Page 238]

vixit autem in estate, sicut in legenda habetur, annis .LXXVII. fuit autem Felix magister sancti Syri. dum vero quadam vice missam celebraret et Sirus sibi ministraret, vidi Syrus super caput Felicis flammarum ignis descendere. in qua etiam flamma dexteram Dei vidi radiare. illa autem flamma erat Spiritus sanctus, qui in specie ignis super Felicem descenderat, sicut olim super Apostolos descendisse constat. dextera autem Dei significabat virtutem et potentiam Dei, qui illam hostiam, quam Felix sacrificabat, celesti benedictione consecrabat. circa ista tempora vise fuerunt in celo accies ignee, que bellum Longobardorum et sanguinem in Ytaliam fundendum representabant, sicut dicit Gregorius in Omelia. Albuinus enim, qui erat rex Longobardorum, regem quendam Gelibaldorum, cum adhuc esset in Panonia, occiderat et de osse capitis sui cupam sibi paraverat, quam argento et auro incluserat; filiam quoque illius nomine Rosimundam, in uxorem acceperat. cum[Page 239]

igitur Ytaliam fere totam cepisset et apud Veronam convivium celebraret, in illa cupa uxorem suam bibere fecit. quod cum illa cognovisset, quod scilicet in capite patris sui biberat, furore concitata femineo, a quadam armigero regem, dum in lecto in meridie recumberet, interfici procuravit. siquidem mulieris ira nimis est periculosa. ideo dicitur in Ecclesiastico:  
"Non est caput nequius super caput colubri et non est ira super iram mulieris". sicut enim proprium vicium hominis est superbia, sic proprium vicium mulieris est iracundia. mulieres quidem ad irascendum sunt multum faciles, ad reconciliandum sunt valde difficiles, ad vindictam expectandam sunt nimis crudeles. et loquimur de illis mulieribus, que abiecerunt timorem Dei et verecundiam mundi. ista Rosimunda iacet apud Ravennam, in cuius tumulo versus scriptus est: "Hac iacet in tumba Rosimunda, non rosa munda".[Page 240]

circa hec tempora, prout legitur in gestis Longobardorum, cum Albuinus Mediolanum et ceteras civitates Lombardie cepisset, Honoratus archiepiscopus Mediolani Ianuam fugit ut a facie Longobardorum, qui adhuc erant pagani, securus consisteret.[Page 241]

Longobardi enim infra breve spatium temporis quinque provincias ceperunt, quarum prima dicebatur Venetia, que modo Marchia Trivisina dicitur, cuius caput erat Aquilegia. secunda provincia dicebatur Flaminea, que modo dicitur Romagnola, cuius caput erat Ravenna. tertia dicebatur Liguria, cuius caput erat Mediolanum. quarta dicebatur Emilia, cuius caput erat Ticinum sive Papia. quinta dicebatur Alpes Chochie, a quadam rege sic vocata, cuius nomen[Page 242]

erat Chochia; et ista provincia comprehendebat totum Pedemontem et civitatem Ianuensem cum tota Riparia sua. omnes istas quinque provincias Longobardi ceperunt, habitatoribus interfectis, preter terras maritimis scilicet Ianuam et Ripariam suam. quia illuc accedere ausi non fuerunt propter quod multi christiani fugientes a facie Longobardorum, qui tunc erant pagani, Ianuam veniebant ut ibidem salvarentur. de ipsis autem Lonbardis hoc sciendum est quod prius in insula Scandinavia, que est in partibus Dacie, a principio morabantur. et quoniam terra illa eos capere non poterat, ideo in Panoniam veherunt. deinde ad Ytaliam accesserunt et fere totam Ytaliam, preter terras maritimis, ceperunt. dicebantur autem prius Vinuli, sed postmodum Longobardi a longis barbis sunt appellati, ex eo quod longas barbas defferebant. modo autem, ablata una silaba de medio, Lombardi vocantur. venerunt autem in Ytaliam circa annos Domini .D.LX. sub rege Albuino. erant omnes Ytalici christiani et ipsi Longobardi erant pagani, et ideo omnes Christianos

occiderunt, preter illos, qui in terris maritimis morabantur. steterunt[Page 243]

autem dicti Lombardi pagani, postquam scilicet venerunt  
in Lombardiam, per annos .XL., usque scilicet ad tempus  
Theodolinde, ducis Bavarie filie et christianissime, que Agilulpho  
regi Longobardorum in uxorem tradita, ipsum virum  
suum ad fidem Christi convertit, et sic tota gens fidem Christi  
ceperunt. ecce quot bona sepe secuntur ex muliere  
bona. nam una mulier, nomine Rotildis regina, fuit  
causa conversionis ad fidem Christi totius gentis Francorum, sicut  
dictum est supra in precedenti titulo. fuerunt autem ipsi[Page 244]

Gallici conversi ad fidem Christi circa annos Domini .D.XL.  
alia mulier, scilicet Galla regina, fuit causa conversionis totius  
gentis Ungarorum, sicut dicetur infra in titulo de Iohane  
episcopo .XIlo. fuerunt autem Hungari ad fidem Christi conversi  
circa annos Domini .Mo.XV. alia mulier, scilicet  
Theodolinda regina, fuit causa conversionis totius gentis  
Lombardorum, sicut dictum est supra. fuerunt autem Lombardi  
ad fidem Christi conversi circa annos Domini .DC. una  
alia mulier nomine Ysides, que fuit tempore Habrae, invenit  
litteras grecas et egyptiacas. alia mulier nomine Carmentis  
regina, que fuit mater Latini regis Ytalie, invenit litteras  
latinas. ecce quam sapientes et devote olim mulieres  
erant, que populos ad fidem Christi convertebant et que litteras  
latinas, grecas et egyptiacas inveniebant. mulieres autem  
nostri temporis potius student circa vanitates seculi, quam circa  
ea que sint ad honorem Dei vel edificationem populi. de  
sancto Syro episcopo tertio.  
Syrus, episcopus tertius, cepit circa annos Domini .D.LXXX.[Page 245]

iste fuit oriundus de Mulazana, et in loco sue nativitatis  
nobilis ecclesia est constructa. iste in sua pueritia sancte vivere  
incepit, quod patet per aviculam, quam suscitavit, in  
sua iuventute et reliqua sui etate sanctius vixit, quod patet per basiliscum  
quem interfecit. in sua morte sanctissime finivit,[Page 246]

quod patet per pannum sanguine tinctum, per quem multos  
infimos sanavit. iste suis meritis acquisivit palatio Ianue terram  
sancti Romuli et Ciliane cum omnibus pertinentiis et redditibus  
suis. item acquisivit decimam Bisanijs usque ad  
fiumen Sturle et desuper per strata mire ad mare. item[Page 247]

decimam de Calignano, tam de dominicatis, quam de alijs locis.  
item decimam de Ravecha a flumine usque ad mare per viam que  
venit a Bisane ante Sanctum Martinum et ante hospitale Sancti  
Stephani usque ad portam civitatis. huius corpus positum fuit in  
basilica .XII. Apostolorum, que modo dicitur monasterium Sancti  
Syri, quia ibidem erat, ut creditur, sedes episcopalnis. mansit  
autem ibidem corpus predictum usque ad tempora Landulfi episcopi  
undecimi. translata enim sede episcopali ad ecclesiam Sancti  
Laurentii, voluit dictus episcopus ut corpus sancti Syri illuc  
transferretur et repositum fuit in choro ubi modo est introitus  
cancellarum. facta autem fuit hec translatio circa annos  
Domini .D.CCCC.LXXXV. procedente autem tempore cum ecclesia  
Sancti Laurentij per Gelasium papam debuisse consecrari,  
Octo, episcopus .XVIII., corpus sancti Syri de loco cancellarum[Page 248]

substulit et subtus altare ipsius martiris venerabiliter collocavit.  
ista translatio facta fuit circa annos Domini .Mo.XVIII. tempore  
quoque procedente, Bonifacius archiepiscopus tertius corpus  
sancti Syri de subtus altare substulit et ipsum super altare  
Sancti Laurentij in archa marmorea reverenter reposuit. ista translatio  
facta fuit anno Domini .Mo.CLXXXVIII. nos quoque,  
presente provinciali concilio, ad omnem ambiguitatem removendam  
capsam ipsam apperuimus et omnia ossa sancti Syri  
ibidem invenimus, prout infra in titulo nostro dicetur.  
ista revelatio facta fuit anno Domini .Mo.CC.LXXXIII. de  
mense iunij. eius quoque legendam diligent studio compilavimus,  
in qua miracula multa sunt posita, que a fide dignis  
audivimus, que quidem in veteri legenda non erant conscripta.[Page 249]

circa hec tempora sancti Syri apparuit Antiochie  
senex quidam, alba veste indutus, qui sudarium, quod manu tenebat,  
super medietatem civitatis excussit. et statim tota illa medietas cum

habitaculis et habitatoribus suis corruit. duo autem sotij sui eum  
instanter rogabant ut parceret relique parti civitatis. quod illi cum  
difficultate maxima obtinuerunt et statim ille disparuit et ultra  
visus non fuit. quis autem iste homo fuerit ignoratur; credimus  
autem quod fuerit angelus Dei bonus vel malus. Deus enim  
aliquando punit homines malos per angelos bonos, sicut punivit Sodomitas.  
aliquando punit homines malos per angelos malos. aliquando  
vero punit homines bonos per angelos malos, sicut punivit sanctum  
Iob, ut per patientiam acquireret sibi maiorem gloriam,  
et sicut punivit Paulum apostolum, cui ob humilitatis custodiam  
datus fuit angelus Sathanus, ut eum colaphicaret, idest corporaliter  
affligeret. quod autem Deus puniat homines bonos per  
angelos bonos, non memini me legisse. circa hec tempora Levingildus,[Page 250]

rex Gothorum ariana fece pollitus, filium suum  
Eminigildum, ad fidem catholicam per uxorem suam conversum,  
in carcere reclusit et tandem in nocte Pasche eum  
cum securi occidit, pro eo quod ariane heresi sibi assentire  
noluit. ea autem que sanctus Syrus in episcopatu  
laudabiliter fecit et miracula, que per eum Dominus operatus fuit,  
si quis scire voluerit, in legenda sua inquirat et ibi sufficienter  
omnia inveniet exarata. de sancto Romulo episcopo quarto.  
Romulus, episcopus quartus, cepit circa annos Domini .DC.  
iste fuit homo magne sanctitatis quo ad Deum, magne honestatis  
quo ad se ipsum, et magne pietatis quo ad pauperes. erat autem tunc[Page 251]

villa quedam iuxta litus maris, que dicebatur Matuciana.  
que beato Syro data fuerat pleno iure. ad hanc villam cum sanctus  
Romulus quadam vice venisset et ibi infirmatus fuisse, beato  
fine requievit ibidem. cuius corpus fuit ibi venerabiliter tumulatum,  
ad cuius sepulcrum crebra miracula fiebant. nam ceci  
visum, claudi gressum, leprosi mundacionem et alii  
infirmi curacionem recipiebant, propter quod incole regionis  
illius dictam villam Sanctum Romulum vocaverunt. post multa  
vero tempora Sarraceni africani terras maritimas invadentes,  
ipsam villam funditus destruxerunt; propter quod habitatores  
ad montana se reducentes, ut ab hostibus tuti essent,  
castrum, quod nunc dicitur Sanctus Romulus, edificaverunt;  
nondum tamen opportunitas occurrerat, per quam possent  
sancto Romulo ecclesiam fabricare et corpus suum transferre.  
et ideo corpus eius ibi in villa Matuciana remansit, donec per  
Sabbatinum episcopum ad ecclesiam Iauensem fuit translatum.  
circa hec tempora, cum Sigebertus infans, filius Dagoberti  
regis, a sancto Amardo baptizaretur, cum circumstantes[Page 252]

episcopo non responderent, infans miraculose respondit:  
"Amen". circa hec tempora sanctus Columbanus de Francia  
veniens, monasterium apud Bobium construxit et multos ibi monachos  
congregans, sanctam et laudabilem vitam duxit et multa  
miracula per eum Deus operatus fuit. circa hec tempora  
Bonifacius papa templum Panteon a Foca Cesare impetravit  
et ipsum in honorem beate Marie et omnium Martyrum consecravit,  
nondum enim festivitates confessorum ab Ecclesia  
agebantur. post autem hec alias papa, nomine Gregorius,  
statuit ut dictum festum in honorem omnium Sanctorum in kalendis  
novembri annis singulis per universum orbem sollempniter  
celebretur, ut quia de quolibet sancto non possumus festum[Page 253]

agere in singulari, saltem omnes honoremus in comuni. non  
enim possemus de quolibet sancto festum agere, quia tempus ad  
hoc non sufficeret. exceptis enim confessoribus, qui quasi sunt  
infiniti, ipsi martyres tot sunt quod, sicut dicit sanctus Ieronimus,  
non est aliqua dies in anno, preter diem primam ianuarii,  
in qua ultra quinque milia martyrum non fuerint pro Christi  
fide occisa. in kalendis ianuarii enim preceperant[Page 254]

Romani ne aliqui occiderentur, sed dies illa cum leticia ageretur,  
ex eo quod erat prima dies anni et ex eo quod dedicata erat  
Iano, qui erat maximum et precipuum ydolum Romanorum.  
de Sabbatino episcopo quinto.  
Sabbatinus, episcopus quintus, cepit circa annos Domini  
.DC.LXVI. iste transtulit corpus sancti Romuli de villa  
Matuciana ad ecclesiam Iauensem. nam, cum Sarraceni  
villam illam destruxissent, dictus Sabbatinus episcopus illuc perrexit  
et corpus sancti Romuli honorifice Iauam detulit et sub

altare sancti Laurentii in capsula marmorea venerabiliter collocavit.  
conveniens quidem fuit ut sanctus Romulus non nisi in civitate[Page 255]

sua requiesceret ut ubi tres sui predecessores, scilicet sanctus  
Valentinus, sanctus Felix et sanctus Syrus, quiescebant, ipse quoque  
ibidem requiesceret cum eisdem. isti .IIIlor. sancti sunt quadriga  
Dei super quam civitas Ianue exemplis rigatur, doctrinis  
compluitur et meritis fecundatur. isti sunt .IIIlor. venti  
celi, qui nos per mare huius seculi navigantes a fluctibus protegunt,  
a scopolis improvisis defendunt et ad portum quietis eterne perducunt.  
isti sunt .IIIlor. gemme Dei in corona Ianuensis  
ecclesie collocate, quarum una ornat ab anteriori ut de futuris  
habeat previdenciam; alia ornat a posteriori ut de preteritis satisfaciat  
per iusticiam; tercia ornat a dextris ut inter prospera  
servet temperanciam; quarta ornat a sinistris ut inter adversa  
et difficilia magnam habeat constanciam. circa hec tempora  
floruit in Anglia Beda, doctor eximus et monachus perfectus  
et omeliarum declamator egregius. qui quidem licet  
sit sanctus, tamen venerabilis appellatur, et hoc dupli de causa.[Page 256]

una est quod cum eius oculi calligassent et in quadam valle lapidibus  
plena predicaret, dicentibus sibi sociis, dissolucionis et  
levitatis causa, quod magna populi multitudo ibi suam predicacionem  
expectaret, cum ille predicacionem suam finisset et dixisset:  
"Per omnia secula seculorum", divino nutu angeli sibi et lapides  
responderunt: "Amen, venerabilis pater". quia igitur sic  
fuit venerabilis appellatus, ideo ab Ecclesia venerabilis dicitur. alia  
causa est quia post mortem suam quidam clericus sibi devotus  
versum facere cupiebat, quem in suo sepulcro facere sculpi  
volet, incipiens tali modo: "Hac sunt in fossa", volens taliter  
finire, "Bede sancti ossa". sed quoniam versus congruitas hoc  
non paciebatur, sequenti die causa devocationis ad tumulum  
perrexit et ibi versum taliter finitum et manibus angelicis sculptum  
invenit: "Hac sunt in fossa Bede venerabilis ossa". eius[Page 257]

corpus et ossa venerabilia post multum temporis Ianuam fuerunt  
delata et in monasterio Sancti Benigni de Capite Fari sunt venerabiliter  
tumulata, ubi festum sollempne agitur et in devocione  
multa habentur. De Viatore episcopo .VI.  
Viator, episcopus sextus, cepit circa annos Domini .D.CC.XXXII.  
huius tempore ossa beati Augustini episcopi, procurante  
rege Longobardorum nomine Aliprando, christianissimo,[Page 258]

de Sardinea usque Ianuam sunt delata. quod cum audisset  
dictus rex, sibi de Papia usque Ianuam obviavit. dum vero rex  
ipsa ossa vellet Papiam facere deportari, in tantum ponderaverunt,  
quod nullo modo levari a vectoribus, potuerunt. tunc  
rex beato Augustino votum vovit quod, si permitteret se elevari  
et Papiam deduci, ecclesiam in honorem suum, in loco scilicet  
illo ubi apud Ianuam fuerat hospitatus, hedicari faceret. facto  
igitur voto, statim illi, qui corpus deportabant, leviter elevaverunt  
et rex votum suum fideliter adimplevit. ubi autem modo  
sit ista ecclesia nescitur. quidam tamen dicunt quod est ecclesia  
Sancti Thome, alij quod est Sancti Theodori, alij dicunt quod est  
palacium archiepiscopi, quod est apud Sanctum Silvestrum, ubi  
supradictus rex fuerat hospitatus. et ideo palacium illud construxit  
et capellam Sancti Augustini ibidem edificavit, que  
ibidem usque hodie perseverat. circa hec tempora Leo imperator[Page 259]

ymagines Christi, beate Virginis et aliorum Sanctorum  
ubique comburi et frangi faciebat, dicens ydolatriam esse  
ymagines adorare. propter quod quidam papa, nomine Gregorius,  
ipsum ne hoc faceret admonuit, et cum nollet desistere,  
eum excommunicavit. cum vero adhuc in sua duricia permaneret,  
eum depositum. insipienter enim et impie iste Leo imperator  
faciebat quando Christi et Sanctorum ymagines comburebat.  
hoc enim non est ydolatrare, sicut ille dicebat, quia nichil divinitatis  
in eis esse credimus, quemadmodum Gentiles ydolatre  
supponebant; sed tantum ymagines facimus ut per eas in rememoratione  
eorum, quorum sunt ymagines, reducamur. honorem  
autem, quem ymaginibus impendimus, non impendimus  
eis in quantum ipse ymagines sunt diversis coloribus figurate,  
sed impendimus illis, quorum ipse sunt significative. verum  
quidem est quod in veteri Testamento non fiebat aliqua ymago  
Dei, quia Deus tunc invisibilis esset, et ideo aliqua ymago sibi

fieri non valebat. sed Deus, qui tunc erat invisibilis in natura  
Divina, modo factus est visibilis in natura humana. et ideo  
ea que Christus fecit in humana carne, sicut sunt nativitas, passio,  
ressurreccio, ascensio et cetera miracula que fecit, possumus[Page 260]

ymaginibus figurare, ea autem, que Christus fecit, fuerunt  
conscripta ad nostram informacionem et doctrinam. sed  
quoniam multi sunt, qui licteras nesciunt, ideo sancti Patres  
ordinaverunt ut gesta Christi et aliorum Sanctorum per ymagines  
figurarentur, ut ipsi layci in ipsis ymaginibus tanquam in libro  
instruantur. debet autem pingi ymago Christi et beate Marie  
prout a sanctis doctoribus traditum reperitur. Iohannes  
enim Damascenus dicit quod Christus fuit consuperciliatus,  
idest habuit supercilia coniuncta, et quod fuit bene oculatus, et  
quod habuit longum vultum, et quod fuit acinus, quod erat signum  
humilitatis et maturitatis. sanctus autem Epiphanius  
dicit quod statura corporis Christi fuit sex pedum, et quod habuit  
capillos lungos et flavos, et quod habuit supercilia nigra et aliquantulum  
circumflexa, et quod habuit oculos flaventes, leticiam  
conferentes, et quod habuit longas nares et barbam flavam, et quod  
fuit coloris frumenticij, et quod non habuit cervicem  
erectam, sed aliquantulum inclinatam et subrubeam. de matre[Page 261]

autem eius dicit idem Epiphanius quod [fuit] ipsa  
stature medie et quod fuit coloris frumenticij et habuit capillos  
flavos et bonos oculos et nigra supercilia et nasum oblongum  
et manus oblongas digitosque prolixos et faciem longam.  
ex his igitur, que dicuntur de Christo et [de] eius  
matre, manifeste constat quod filius multum fuit similis matri  
eius. per idem tempus in campania Ytalic frumentum,  
ordeum et legumina de celo quasi pluvia descenderunt., prout  
in cronicis legitur. circa enim hec tempora studium generale[Page 262]

Parisios est translatum; nam olim generale studium in Grecia  
florebant, sed de Grecia traslatum fuit Romam. tandem Alcuinus,  
magister Karoli, vir in omni scientia eruditus, ipsum  
Parisios transtulit, ubi usque odie floret. circa hec tempora  
apud Syriam Iudei quandam ymaginem Christi in latere cum lancea  
perforaverunt, de cuius vulnere sanguis copiosissime emanavit;  
propter quod Iudei stupefacti vas supposuerunt, quod de illo  
sanguine statim [fuit] impletum. iste autem sanguis per diversas  
ecclesias fuit dispersus et divisus, qui usque hodie in multis ecclesijs  
reservatur et ostenditur, et ab illo tempore ecclesie in honore  
sancti Salvatoris edificari ceperunt. Romam quoque magna  
pars illius sanguinis fuit delata et ecclesia Sancti Salvatoris ibidem  
constructa et consecrata, ubi ampula plena de illo sanguine  
reservatur. Iudei igitur, tantum videntes miraculum,[Page 263]

ad fidem catholicam sunt conversi. de Dionisio episcopo

.VII.  
Dionisius, episcopus septimus, cepit circa annos Domini septingentos  
nonaginta .VIII. huius episcopi tempore Carolus  
imperator in civitate Ianue synodum celebravit, sicut in gestis  
legitur eiusdem imperatoris. cum enim tunc temporis Desiderius,  
rex Longobardorum, imperium molestaret et Sarraceni  
africanani Ianuam et terras maritimas plurimum devastarent,  
supradictus imperator exercitum suum in duas partes divisit. unam  
partem dedit Barnardo avunculo suo, ut contra Desiderium pergeret,  
qui erat in partibus Longobardie. pergens igitur dictus Bernardus,  
ipsum Desiderium fugavit et ultra Papiam reduxit;  
tandem fuit captus et Luggdunum cum uxore et filiis in exilium  
destinatus. reliquam autem partem exercitus rex Carolus Ianuam  
dimisit ut terras maritimas a Sarracenis defenderet.[Page 264]

circa hec tempora [fuit] in Romana sede Leo papa, vir sanctitate  
conspicuus et scientia preclarus. iste dum ad letanias maiores  
pergeret, Romani de sua promocione turbati, diabolica vesania  
instigati, ei oculos eruerunt et linguam similiter preciderunt.  
sed Deus miraculose et visum sibi et linguam restituit.  
iste tamen ad Carolum confugit et ea, que sibi Romani  
fecerunt, indicavit. Carolus igitur, Romam veniens, ipsum  
vindicavit et in sede sua restituit. eodem tempore, cum Romanorum[Page 265]

et Grecorum idem esset imperium, ab invicem fuit divisum, ita  
quod Greci imperatorem suum retinuerunt et Latini Carolum

auctoritate Ecclesie imperatorem creaverunt. iste imperator  
Carolus procuravit quod officium Ambrosianum, quod tunc  
per omnes ecclesias cantabatur, dimitteretur, et officium Gregorianum  
ab omnibus ecclesiis assumeretur. sed quoniam difficile  
est assueta relinquere, de hoc in tota Ecclesia scandalum  
magnum fuit, quibusdam volentibus quod Ambrosianum officium  
deberet retineri, alijs vero volentibus quod Gregorianum  
deberet assumi. ideoque sancti Patres missale Ambrosianum  
et missale Gregorianum accipientes, super altare posuerunt,  
rogantes Deum ut per aliquod indicium ostenderet quod  
officium magis sibi placeret. claudentes igitur hostia, dum mane  
redissent, invenerunt missale Ambrosianum super altare apertum.  
Gregorianum vero invenerunt totaliter dissolutum et per  
ecclesiam huc illucque dispersum. quo signo edocti sunt ut  
officium Ambrosianum in sua tantum ecclesia decantaretur, Gregorianum[Page 266]

vero per totum mundum dispergeretur. Ambrosius  
quidem primitus in Ytalia officium decantandum instituit[Page 267]

et hymnos primus invenit, sicut dicit sanctus Augustinus in  
libro Confessionum. dicit enim quod Iustina imperatrix, que erat  
fautrix Arrianorum, conclusit Ambrosium et Catholicos intra  
ecclesiam, nec ipsos permittebat exire. propter hoc ne populus  
tedio ac merore contabesceret, Ambrosius ymponos composuit,  
quos in ecclesia decantari fecit. quia vero officium Ambrosianum  
nimis videbatur esse prolixum, ideo Gregorius post  
longa tempora veniens, ipsum abbreviavit et melius ordinavit  
et ad meliorem consonanciam ipsum reduxit. concessum est[Page 268]

tamen ut ecclesia Mediolanensis Ambrosiano officio possit uti.  
circa hec tempora apud Constantinopolim inventa est sub  
terra archa marmorea, ubi erat homo grandevus iacens suppinus,  
in qua quidem archa tales littere sunt invente: "Christus nascetur  
de Virgine et credo in eum; o sol, adhuc me videbis".  
ex quo patet quod iste homo ante Christi nativitatem fuit mortuus  
et sepultus, et quod de ipsa nativitate Christi prophetavit. quis  
autem fuerit ignoratur. de Sigeberto episcopo octavo.  
Sigebertus, episcopus octavus, cepit circa annos Domini  
.DCCC.LXIII. circa tempora istius episcopi fuit quedam  
mulier, sciencia multa predita et eloquencia preclara, que[Page 269]

in habitu virili ad curiam Romanam accessit, ubi degens, propter  
suam probitatem et sapientiam multa est officia assecuta, tandem  
cardinalis est effecta, postremo in papam eligitur et graciosa  
coram omnibus videbatur. hec antequam ad papatum assumeretur,  
virum, ut dicitur, habebat, sed occultum, de quo tempore  
precedente, concepit. quadam igitur die, dum per Romanam cum  
cardinalibus et clero et populo processionaliter pergeret, dolores  
partus in eam subito irruerunt. in quandam igitur domumculam  
in via positam intrans, et ibi peperit et pre dolore  
partus expirans, ibidem sepulta fuit. ideo usque hodie consuetudo  
in Romana curia inolevit ut papa per illam viam nunquam  
transit, sed girando divertit. ibidem etiam ymago marmorea habetur,  
que istud factum declarat. ista mulier presumptuose incepit,  
fallaciter et stulte prosecuta fuit et ignominiose finivit  
hec est enim natura mulieris, quod circa opus aliquod faciendum,  
in principio habet presumptionem et audaciam, in medio  
stulticiam, in fine incurrit verecundiam. presumptuose  
quidem et audacter mulier incipit et ad finem et ad ea que sunt ad  
finem non respicit, sed reputat se magna fecisse. si potest[Page 270]

aliquid magnum incipere, postquam autem incepit et ad  
medium pervenerit, nescit sapienter prosequi quod incepit, et hoc  
propter defectum discretionis. et ideo oportet ut cum verecundia  
et ignominia finiat quod cum presumptione et audacia incepit  
et quod cum stulticia prosecuta fuit. et sic patet quod mulier  
presumptuose incipit, future procedit et ignominiose finit. circa  
hec tempora electus est in papam cardinalis quidam, qui Os Porchi  
dicebatur, sed, mutato nomine, Sergius est vocatus. ab illo tempore  
ordinatum est ut omnes pape propria nomina mutent ut, si  
forte aliquo indecoro nomine turparentur, nomine decoro  
debeant insigniri. in hoc etiam a Christo exemplum  
habuerunt, qui Symoni, quando in principem et pastorem ceterorum  
eum elegit, nomen mutavit et Petrum appellavit. per  
hoc etiam datur intelligi ut sicut mutantur in nomine, sic

mutari debent in vite perfectione. circa etiam hec tempora  
Theodulfus, Aurelianensis episcopus, apud imperatorem falso[Page 271]

accusatus, in quadam turri est carceri mancipatus, ubi illos versus,  
qui cantantur in ramis Palmarum, scilicet: "Gloria, laus et honor  
tibi sit et cetera" composuit. et cum processio cum imperatore  
in die transiret, versus illos decantavit et ad processionem ipsos  
proiecit. qui in tantum imperatori et omnibus qui erant in  
processione placuerunt, quod imperator ipsum a carcere extraxit  
et in sede sua collocavit. quia vero versus illi in turri  
et ianuis clausis decantati fuerunt, ideo in aliquibus locis est  
consuetudo quod pueri turrem ascendunt et illos versus ibi  
decantant et totus clerus respondet. alicubi vero turris non  
ascenditur, sed clausis ecclesie ianuis, decantantur. circa hec  
tempora apud Brixiam tribus diebus et noctibus sanguis de  
celo pluisse narratur, prout in cronicis multis habetur. de  
Theodulfo episcopo .IX.[Page 272]

Teodulfus fuit episcopus nonus. ab isto autem episcopo  
usque ad tempora nostra invenimus de omnibus episcopis et archiepiscopis  
annos et tempora quibus prefuerunt. invenimus autem  
ista partim per cronicas communis lanue, partim ex registro quo  
in nostro palacio reservatur. cepit igitur dictus episcopus[Page 273]

circa annos Domini .DCCCC.XXX. et vixit in episcopatu annis  
.XXXVIII. tercio autem anno sui episcopatus, scilicet anno  
Domini .DCCCC.XXXIII., accidit in civitate lanue quoddam terrible  
monstrum et infortunium dolorosum. nam, sicut refert  
Filibertus in sua cronica et Vincencius in sua, in urbe lanue  
fons sanguinis largissime emanavit precedens ipsius civitatis[Page 274]

futuram cedem pariter et ruinam. nam eodem anno a Sarracenis  
africanis civitas fuit capta et thesauris omnibus expoliata  
et occisorum sanguine cruentata. omnes enim preter mulieres  
et parvulos et quosdam, qui ad montana se receperunt, interfecerunt,  
ipsis parvulis et mulieribus in captivitatem deductis. iste fons  
sanguinis emanavit in loco, qui nunc dicitur Fontanella; locus  
enim ille ab illo tali fonte sanguinis Fontanella nomen accepit. qualiter  
autem lanuenses mulieres et parvulos et thesauros postea  
recuperaverunt, dictum est supra in parte .Va., capitulo .Ilo.[Page 275]

circa hec tempora, cum Lodovicus, qui erat de genero Francorum,  
teneret imperium nec contra Longobardos Ecclesiam adiuvaret,  
ius imperii de Francis ad Theotonicos est translatum. primo  
enim ius imperij fuit apud Romanos, deinde translatum est ad  
Grecos, inde ad Gallicos, inde ad Theotonicos. circa  
hec tempora papa Sergius, de quo supra dictum est, a quodam,  
nomine Formoso, fuit expulsus et Formosus electus. sed  
mortuo Formoso, cum Sergius papatum recuperasset, Formosum  
fecit extumulari et pontificaliter induitum in sede pontificali fecit  
decollari et corpus in Tiberim iactari. sed a piscatoribus  
inventum, in ecclesia Sancti Petri fuit sepultum. tunc autem  
quedam ymagines sanctorum vise sunt ipsum Formosum adorare  
et venerabiliter salutare. creditur enim quod ille Formosus,[Page 276]

de eo quod Sergium expulerat, in morte multum penituit et  
veniam consecutus fuit. Deo quoque et omnibus hominibus  
multum displicuit de tam severa ulcione, quam dictus Sergius  
erga eum exercuit. caveat autem ipse Sergius ne Deus fuerit sibi  
nimis severus, quia, sicut dicit beatus Iacobus: "Iudicium sine  
misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam". de  
Ramperto episcopo decimo.  
Rampertus. episcopus decimus, cepit circa annos Domini  
.DCCCC.LXVIII. et vixit in episcopatu annis .XVII. circa hec[Page 277]

tempora fuit papa quidam, nomine Silvester, qui dum adhuc  
esset iuvenis et in laycali habitu constitutus, arte magica diabolum  
advocavit et homagium sibi fecit. dyabolus autem sibi  
promisit quod magnos et multos sibi daret honores. ipse  
igitur primo Remensis, postea Ravennas archiepiscopus est  
effectus, tandem in summum pontificem est sublimatus. deinde  
a dyabolo quesivit quamdiu viveret in hoc mundo. dyabolus  
autem sibi respondit quod tandiu viveret donec in Ierusalem  
missam celebraret. de cuius responsione valde fuit gavisus, sperans  
se longe a morte esse, sicut longe erat a peregrinandi

voluntate. in urbe autem Rome est quedam ecclesia, que ad Ierusalem dicitur, in qua cum ille in quadragesima celebraret, dyabolo revelante, mortem suam vicinam esse cognovit. et cum ille conquereretur quod dyabolus promissionem suam non servaverat, dixit sibi quod suam promissionem utique sibi[Page 278]

servavit, quia mori non debebat donec in Ierusalem celebraret. et ideo cum in Ierusalem missam diceret, tempus erat ut admodum moreretur. ille vero, licet fuerit sceleratissimus, tamen de Dei misericordia non desperans, peccatum suum coram omnibus est confessus. et ut compleatur verbum, quod scribitur in libro Sapientie: "Per que peccat quis, per hec et torquetur", omnia membra quibus dyabolo obsequium prestiterat, sibi precepit incidi, mandans ut postquam corpus suum sic membratim fuerit detruncatum, super currum ponatur et ubicumque animalia subsisterent, ibidem sepeliatur. iussitque sibi igitur precidi pedes cum quibus ad dyabolum consulendum iverat, linguam cum qua dyabolum advocaverat, manus cum quibus dyabolo homagium fecerat; tandem oculos erui, quia ipsi ad ista confienda lumen prebuerant. positum est igitur corpus truncatum super currum cum vero animalia ipsum ducerent et iuxta ecclesiam Latteranensem essent, ibi penitus substiterunt, propter quod in dicta ecclesia ipsum cum honore debito sepelierunt. ex quo patet quod non est aliquis ita sceleratus, qui non possit a Deo misericordiam consequi, si cum vero corde ad[Page 279]

Deum voluerit converti. parcere enim et misereri est Deo proprium et naturale, punire vero est sibi alienum et contra naturam. istud autem, quod est nobis secundum naturam, libenter facimus et cito facimus. istud vero, quod est nobis contra naturam, invite facimus et tarde facimus. ideo Deus libenter parcit et invite punit et est promptus ad miserendum et tardus ad puniendum. ideo quamvis Adam peccaverit in meridie, Deus tamen ivit ad puniendum eum post meridiem, sicut legitur in Genesi, ut daret sibi spacium penitendi. quando vero filius prodigus ad patrem rediit, pater ad ipsum cucurrit et osculum sibi dedit, sicut dicitur in Evangelio. [in hoc] quod cucurrit ostenditur quod Deus cito et velociter parcit; in hoc quod osculum sibi dedit ostenditur quod libenter parcit. de Landulfo episcopo undecimo.  
Landulfus, episcopus undecimus, cepit circa annos Domini .DCCCC.LXXXV. et vixit in episcopatu annis .XXX. iste transtulit[Page 280]

corpus sancti Syri de basilica Duodecim Apostolorum, que hodie monasterium Sancti Syri dicitur, ad ecclesiam cathedralem Sancti Laurencij, cuius corpus repositum fuit in choro eiusdem ecclesie, ubi modo est introitus cancellarum. causa autem quare ipsum corpus transferre voluit fuit duplex; una[Page 281]

est ut ipsum corpus preciosum securius in ecclesia Sancti Laurencij servaretur. tunc enim temporis monasterium Sancti Syri erat extra muros civitatis et Sarraceni africani sepe cum galeis veniebant et ecclesias spoliabant. et ideo ad ecclesiam Sancti Laurencij tantus thesaurus fuit translatus ut ibi magis esset securus. secunda causa est cum sanctus Syrus fuerit lanue episcopus, dignius erat et conveniens ut requiesceret in ecclesia episcopali, quam in ecclesia monachali. circa hec tempora fuit quidam rex Francorum, nomine Robertus, Deo valde devotus et sciencia et vita preclarus. iste multas sequencias et responsoria ad honorem sanctorum composuit. nam, ut quidam dicunt, fecit sequenciam que incipit: "Sancti Spiritus adsit nobis gratia". iste etiam rex tante devocationis fuit, quod sepe capam sericam in choro deferebat et chorum regebat. cum vero quodam tempore quoddam castrum suum, quod sibi rebellaverat, obsideret et quoddam magnum festum advenisset, dimisso exercitu, ad ecclesiam venit et officium devote peregit, rogans Deum ut castrum suum in pace recuperaret. cum ergo, capa serica indutus, "Agnus Dei" alta voce ter genua flectendo incepisset, dicto "Dona nobis pacem", muri illius castri funditus[Page 282]

corruerunt, et sic castrum illud in pace et sine sanguinis effusione recuperavit. ex quo patet quod ad habendam victoriam de inimicis sepe plus valent oraciones sanctorum virorum, quam arma militum. unde legitur de Moyse quod, dum quedam gens, que dicebatur Amalech, pugnaret contra populum

Israelis, Moyses manus ad celum levavit et pro populo suo  
Israelis orare cepit. quando igitur Moyses manus ad celum  
levabat, populus Israelis vincebat. si quando vero manus fatigatus  
deponeret, hostes vincebant. propter quod duo viri  
fortes manus et brachia Moysi substantabant et sic victoram  
de hostibus habuerunt. legitur eciam de losue, discipulo  
Moysi, quod cum quandam civitatem, que dicebatur Iericho,  
obsideret, precepit sacerdotibus ut tubis clangerent et ad Deum clamarent.  
quibus clamantibus, muri civitatis corruerunt et sic  
civitatem cuperunt. quod autem dictum est supra quod Robertus  
rex Francorum fecerit sequenciam "Sancti Spiritus adsit  
nobis gratia", quidam dicunt quod Hermannus Theotonicus  
contractus eam composuit. iste Hermannus, dum esset contractus  
et beate Virgini multum devotus, apparuit sibi Virgo  
beata, dicens quod eligeret unum ex duobus quod sibi magis  
placeret: aut corporis sanitatem aut gratiam inveniendi cantus  
devotos ad Dei honorem. ille vero hoc ultimum pre elegit.  
post hec igitur per omnes ecclesias duci se faciebat et in honorem [Page 283]

illorum sanctorum antiphonas vel sequencias vel responsoria  
componerat, de quibus multa in diversis ecclesiis decantantur.  
inter cetera autem composuit ad honorem beate Marie illam pulcherrimam  
antiphonam, que incipit: "Alma Redemptoris  
Mater" et cetera. tempore istius episcopi Landulfi, scilicet  
anno Domini .DCCCC.LXXXI., dicitur hedificata fuisse  
ecclesia Sancte Marie de Vineis per Obertum Vicecomitem et Idonem  
de Carmadino. de Iohanne episcopo duodecimo.  
Iohannes, episcopus duodecimus, cepit circa annos Domini  
.Mo.XV. et vixit in episcopatu annis .XXX. huius episcopi [Page 284]

tempore Ungari ad fidem Christi sunt conversi per Gallam,  
sororem Henrici imperatoris, Sthephano regi Ungarie in  
uxorem traditam. illa enim sancta femina, cum esset christianissima,  
virum suum ad fidem Christi convertit et baptizari  
fecit. ceteri autem Hungari, postquam audierunt regem ad fidem  
Christi conversum et baptizatum, ipsi similiter ad baptismi  
gratiam configurerunt. dictus autem rex Stephanus tante fuit sanctitatis,  
quod Deus per ipsum multa miracula est operatus, ita  
quod ab Ecclesia fuit canonicatus et eius festum apud Hungaros  
sollemniter agitur et in devocione et reverentia multa  
habetur. ideo [in] laudem istius sancte femine potest dici [Page 285]

illud quod dixit Salomon: "Mulierem fortem quis inveniet?".  
certe multe mulieres inveniuntur debiles, paucae fortes. una tantum  
fuit fortissima. debiles sunt que aut temptationibus succumbunt  
aut peccatis non resistunt aut Deo debiliter serviunt.  
fortes sunt que mundum et carnales delicias pro Christi nomine  
despicerunt, sicut fuerunt sancte virgines, que pro Christi fide martirium  
sunt passe, in numero autem forcium possumus predictam  
sanctam Gallam numerare, que, etsi non sit passa martirium,  
tamen fecit maius bonum commune, quando scilicet  
unam gentem convertit ad Christum. sola autem Virgo beata  
fuit fortissima, que invincibilem vicit et omnipotentem superavit,  
quando scilicet per suam humilitatem et virginitatem Deum in uterum  
suum descendere fecit. circa hec tempora, cum quidam  
predones omnes peregrinos ad Apostolorum limina pergentes  
spoliarent, Gregorius papa .VI. eos excommunicavit et cum  
nollent desistere, manu armata eos fugavit et multos occidi fecit. [Page 286]

cum autem ille ad mortem devenisset et cardinales propter tantam  
cedem eum sepultura indignum adjudicarent, ille ait: "Cum mortuus  
fueris, corpus meum extra fores ecclesie ponite et fores  
diligencius obfirmate et si voluntate Dei aperte fuerint, corpus  
meum intra ecclesiam sepelire. alioquin de eo facite quicquid  
placet". quod cum factum fuisse, porte subito sunt  
aperte et sic corpus eius ibi honorabiliter [fuit] tumulatum.  
ex quo manifeste patet quod illa talia omicidia non livore vindicte,  
sed zelo iusticie fieri procuravit. et si dicitur quod ipse  
fuit irregularis, dicendum est quod papa non potest incurtere [Page 287]

irregularitatem, vel potest dici quod sepe irregularitas sine peccato  
contrahitur, sicut patet in bigamo, et in iudice iusto, qui  
iuste furem tradit suspedio. per idem tempus, cum imperator  
Conradus per quandam silvam venando discurseret, nocte superveniente,  
in domo cuiusdam mulieris pauperis hospitatus fuit.

in qua nocte mulier illa filium parturivit, et ecce vox ad imperatorem  
venit, dicens quod illum puerum habebit generum et sui imperij  
successorem. ille autem surgens, duobus militibus precepit ut  
illum puerum rapiant et occidant. sed illi, misericordia moti, eum  
in quadam transitu posuerunt, quem quidam dux inventum  
nutriri fecit et Henricum vocavit. qui cum crevisset et esset omnibus  
graciosus, imperator de sua familia eum fecit, et cum esset  
fama et opinio apud omnes quod si imperator decederet, iste pro  
eo regnaret, eo quod imperator filium non haberet, scripsit imperator  
per ipsum litteras imperatrici, que tunc Aquisgrani morabatur,  
quod ipsum ipsa die qua perveniret occidi faceret. verum cum  
in quadam ecclesia hospitatus fuisset, sacerdos, ipso dormiente, litteras  
ex quadam curiositate de bursa illius accepit et eas aperiens,  
scelus abhorruit scripsitque alias litteras sub imperatoris nomine  
ad reginam, ut ipsa die qua Henricus perveniret, filiam suam  
in coniugem sibi daret. sigillum igitur imperatoris diligenter  
apponens, illas litteras, unde acceperat, reposuit. pergens igitur  
Henricus ad reginam, litteras obtulit et illa die filiam,  
imperatoris in uxorem accepit. quod dum imperator audivisset,  
vehementer obstupuit et omnia de illo pueru a die sue nativitatis [Page 288]

usque ad diem illam diligenter inquirens, divine disposicioni  
obviare stultum esse cognovit, et ideo matrimonium approbat  
et ipsum post se regnaturum esse instituit. ille autem Henricus  
post mortem Conradi imperator effectus, in loco illo ubi  
natus fuit nobile monasterium construxit. de Conrado episcopo  
tercio decimo. [Page 289]

Conradus, episcopus tertius decimus, cepit circa annos  
Domini .Mo.XLV. et vixit in episcopatu annis .XX. isti  
Conrado episcopo confirmatum fuit castrum Sancti Romuli  
et Ciliane cum omnibus pertinencijs suis per nobilem virum  
Conradum comitem Vintimilij, sicut patet per instrumentum  
publicum quod in archiepiscopali palacio reservatur. tempore  
huius episcopi electus fuit in papam Alexander nacione Mediolanensis, [Page 290]

contra quem episcopi Lombardie Parmensem episcopum  
in papam eligere sunt conati. Pisani autem illi Parmensi  
episcopo intruso auxilium magnum dabant. Ianuenses  
vero Alexandro fideliter adheserunt. qui Alexander postmodum  
pacifice papatum obtinuit et possedit. circa hec tempora fuit  
comitissa Matildis, que filiam beati Petri se vocans, Ecclesie contra  
imperatorem semper adhesit et sine liberis decedens, patrimonium  
suum super altare Sancti Petri obtulit, unde usque hodie patrimonium  
sancti Petri vocatur. in ista sancta femina completum est  
illud quod dicitur in Ecclesiastico, quia est mulier melior  
viro. quamvis enim fuerit mulier, tamen viriles animos  
semper habuit et Ecclesie devotissima fuit et filium imperatoris  
in maritum accipere recusavit, pro eo quod imperator contrarius  
Ecclesie videbatur. si quis autem eius genealogiam  
scire desiderat, scire debet quod Sigefredus fuit de partibus  
Tuscie magnus princeps. iste in Lombardiam venit et castra et  
terras multas ibi acquisivit. iste Sigefredus genuit Attonem.  
Atto genuit Thealdum. Thealdus genuit Bonifacium.  
Bonifacius genuit comitissam Matildam. ista [Page 291]

autem [cum] de viro suo filium genuisset, propter dolores  
partus, quos ibi sensit, noluit postea viro suo coniungi et sic, illo  
puero mortuo, tota sua progenies finita fuit. ista comitissa  
multas civitates in Lombardia habuit, scilicet Mantuam, Ferariam,  
Mutinam, Regium et Parmam. que sine herede decedens,  
Ecclesiam Dei fecit heredem. circa hec tempora fioruit Lanfranchus  
nacione Papiensis, doctor eximius et magister Anselmi doctoris  
precipui. iste Lanfranchus, cum Parisios regeret,  
scolis abrenunciavit et ad ignotam regionem accedens,  
in humilitate maxima Deo serviebat. eo autem tempore Berengarius,  
quidam doctor sollempnis, qui Parisios in theologia  
regebat, venenum diffudit quod timore Lanfranchi effundere  
non audebat, asserens corpus Christi non esse in altari secundum  
veritatem, sed secundum quandam representacionem. cum [Page 292]

igitur ad curiam fuisset citatus et contra istum errorem fuisset concilium  
convocatum, audiens hoc Lanfranchus, illuc perrexit in  
habitu peregrini, ita quod a nemine cognoscebatur. et cum eleganter  
contra Berengarium disputasset, ille obstupuit et ait:

"Aut tu es dyabolus aut tu es Lanfranchus". et sic ille confusus  
heresim abiuravit. Lanfranchus postmodum factus est archiepiscopus  
Cantuariensis, cui Anselmus in archiepiscopatu successit.  
circa hec tempora, prout in cronicis legitur, in Apulia  
erat quedam statua marmorea, que circa caput suum ab antiquo  
scriptum habebat: "Kalendis maii, oriente sole, caput habebo  
aureum". quidam igitur Sarracenus astrologus mane in loco,  
ubi statua umbram capitatis iaciebat, fodi fecit et magnum thesaurum  
ibi reperit. statua vero illa umbram capitatis super aurum  
tenuit et sic caput aureum habuit. de Alberto sive Oberto  
episcopo quarto decimo.  
Albertus sive Obertus, episcopus quartus decimus, cepit circa  
annos Domini .Mo.LXV. et vixit in episcopatu annis .XIX.[Page 293]

huius episcopi tempore Ildebrandus, prior Cruniacensis, factus  
est cardinalis et postmodum legatus in Franciam est directus.  
iste tanti zeli fuit, maxime contra symoniacos, quod eos ubique  
persequebatur. verum cum archiepiscopus Ebredunensis simonie  
vicio depravatus esset et per symonianam intrasset,  
volens sibi sagaciter providere, omnes accusatores suos pecunie  
datione corrupit. et cum dictus legatus, fama clamante, inquireret,  
contra eum testes ydoneos non poterat invenire ex eo quod  
omnes erant pecunia depravati. propter quod concilium convocans[Page 294]

contra eum, ipsum in medium surgere fecit dicens:  
"Ex quo non possum habere humanum iudicium, recurro ad  
Dei auxilium. cum igitur episcopalnis gratia sit Spiritus sancti  
donum, si istam gratiam emisti peccunia, rogo Spiritum sanctum  
ut ipsum non valeas nominare. dicas igitur versiculum  
illum, qui toties in ecclesia decantatur, scilicet "Gloria Patri  
et Filio et Spiritui sancto". cum igitur ille intrepidus incepisset,  
"Gloria Patri et Filio" distincte dixit. cum vero ad "Spiritum  
sanctum" pervenit, sibi loquela deficit et mutus effectus, balbuciens  
loquebatur. cum autem iterum reinciperet, cum ad  
"Spiritum sanctum" deveniebat, loquela sibi protinus deficiebat.  
quod ille videns, ingemuit et peccatum suum coram omnibus confitens,  
in manibus legati archiepiscopatum abrenunciavit. cum  
autem magnam compunctionem ostenderet, dixit ei legatus: "In  
hoc cognoscemus quod non ficte, sed vere penites [et]  
quod Spiritus sancti gratiam recuperasti, si ipsum poteris nominare.  
nunc igitur dicas iterato illum versiculum benedictum".  
quem ille quidem cum timore incepit, sed cum devocione et alacritate  
finivit, et sic omnibus notum fuit quod ille veram contritionem  
et confessionem habuit, et quod gratiam Spiritus  
sancti, quam perdiderat, recuperavit. sancti enim Patres symoniacos[Page 295]

valde persecuntur, et racio est quia symonia est peccatum  
quod proprie committitur in Spiritum sanctum, quia symoniacus  
vendit vel emit ecclesiastica beneficia, vel Ecclesie sacramenta,  
que [sunt] Spiritus sancti dona. ideo cum Symon  
Magus vellet peccuniam dare Apostolis, sicut legitur in Actibus  
Apostolorum, ut ipsi sibi darent potestatem dandi alijs Spiritum  
sanctum sicut Apostoli dabant, imponendo scilicet manus super  
illos, dixit ei Petrus: "Pecunia tua tecum sit in perdicionem,  
quoniam existimasti donum Dei peccunia possideri". est  
etiam symonia, prout dicit sanctus Ambrosius, malum usitatum  
et ideo severiori mucrone est succidendum; est iterum, ut idem  
dicit, malum cancerosum et ideo ferrum ignitum est sibi  
adhibendum. nam, sicut dicitur in Decreto, omnia crimina  
ad comparacionem symoniace heresis pro nichilo reputantur.  
istud autem ad terrorem et in detestacionem criminis illius  
dictum est. de Conrado episcopo quinto decimo.[Page 296]

Conradus, episcopus quintus decimus, cepit circa annos Domini  
.Mo.LXXXI. et vixit in episcopatu annis sex. huius episcopi  
tempore Ildebrandus, de quo supra dictum est, factus  
est papa et Gregorius appellatus. iste, synodo celebrata, excommunicavit  
omnes clericos occidentalis Ecclesie uxoratos et concubinarios,  
et eorum missas audiri penitus interdixit; de quo tantum  
scandalum exortum est, ut nullius heresis tempore sancta  
Ecclesia graviori scismate sit concussa, ita quod, favore Henrici  
imperatoris, Guibertum archiepiscopum Ravenatem papam scismatice  
creaverunt et Gregorium deposuerunt. Pisani quoque  
Guiberto scismatico totis viribus adheserunt, Ianuenses vero Gregorio  
auxilium fideliter prebuerunt. dictus vero Gregorius Henricum

imperatorem excommunicavit et Guibertum perpetuo  
anathemate dampnavit. circa hec tempora fuit quidam vir[Page 297]

potens et dives, quem subito comedentem innumerabilis murium  
multitudo vallavit et ipsum rodere et comedere cepit.  
quocumque autem ille ibat, semper ipsum multitudo murium  
sequebatur et nullum alium contingebant. ille igitur barcham  
ascendens, mare intravit, sed mures in mare precipites se dabant,  
ipsum similiter insequentes. tandem ad terram rediens, ab  
ipsis muribus penitus est comedus. que autem sit causa  
quare mures istum hominem tam crudeliter persecabant ignoramus,  
quia Dei iudicia sunt nimis profunda. iudicia quidem  
Dei aliquando sunt manifesta, aliquando oculta, semper tamen  
sunt iusta. forte iste homo potens et dives multos alios corroserat  
vel famam eorum lacerando, vel bona ipsorum rapiendo, vel personales  
iniurias inferendo. et ideo sicut alios vivos corroserat,  
iustum fuit ut ipse vivus a muribus corroderetur, ut  
compleatur quod dicitur in libro Sapiencie: "Per que  
peccat quis, per hec torquetur". legitur quoque in Veteri  
Testamento quod Deus Egiptios superbos per vilissima animalia  
voluit punire, sicut per multitudinem ranarum, per sinifes  
et per muscas caninas; ut ipsi, videntes se tam vilissimis[Page 298]

animalibus non posse resistere, suam agnoscerent vilitatem.  
eodem modo forte iste superbus extiterat et ideo Deus eius  
superbiā per tam vilissima animalia humiliare voluit. et,  
sicut dicitur in Libro Sapientie, poterat Deus in Egyptios  
immittere leones vel ursos, qui ipsos devorarent, sed  
paulatim per ista animalia vilissima eos voluit punire ut ipsi  
haberent spaciū penitendi. eodem modo Deus potuisse  
in istum hominem immittere leonem vel ursum, qui ipsum  
subito devorarent, sed voluit ut mures paulatim eum comedenter,  
ut ipse spaciū penitendi haberet. legitur quoque in libro  
Regum quod quedam gens, que dicebatur Philistei, archam Dei  
a filiis Israelis abstulerant, propter quod Deus in [eos] commisit  
multitudinem murium, qui ipsos et omnia corrodebat,  
ita quod ipsi Philistei, coacti, archam reddiderunt. ideo  
enim non per leones, sed per mures, qui sunt animalia vilissima,  
illos et istum Deus punire voluit, ut ipsi suam vilitatem  
agnoscerent et ut spaciū penitendi haberent. sanctus quoque  
Augustinus reffert quod quidam Romanus credebat esse malum  
augurium quando mures in domo aliquod corrodebant. quadam  
igitur nocte mures caligas suas corroserunt. mane igitur  
facto, ivit ad Catonem sapientissimum, ut sibi indicaret quid  
hoc significaret. Cato autem derisive sibi respondit dicens: "Non  
est mirum si mures corroserunt caligas, sed hoc fuisset[Page 299]